
nejtemnějších“, a je spolu s dalšími Michnovými zpěvníky mimořádným 
dokladem tehdejší české raně barokní hudby i poezie. Zpěvnost jeho písní 
je nám mnohem důvěrnější než třeba písně renesanční.  
 Možná si říkáte: jakápak rosička o Vánocích? Samozřejmě, jde o rosu z 
adventního introitu Rorate coeli desuper – „rosu dejte, nebesa shůry, a 
oblaka pršte spravedlivého! Otevři se, země, a vydej Spasitele!“ z Izaiáše 
(45,8). Rosička je symbol. Ale je to složitější. Rosa má v písni i svůj 
„materiální“, doslovný význam – krůpěje vody na jarní louce, neboť Maria je 
„štípek betlémského máje“ a „Josef Pěstoun jest kvítek“. Vyjadřuje svěžest 
osob i dějů, svěžest duchovní i tělesnou. Jenže z verše „polila jest ten 
štípek hojně rosa z nebe“ cítíme taky jeho erotický smysl, neboť Maria 
počala Syna. Rosička působí, že „přestane tak samota tak dávného 
vdovství“. Zde jsme opět u Izaiáše (54, 4–6: „Zapomeneš na hanbu, kdy jsi 
byla neprovdána, nevzpomeneš na potupu svého vdovství“). Je řeč o lidské 
duši, která ovdověla, ale ten pravý Ženich, Syn Boží, přichází. Mystická 
rosa vyléčí každou smrt a neplodnost. Duchovní, mystické a fyzické se 
v hlubokém smyslu spojuje v jediném symbolu. Takhle to najdeme i ve 
středověkém („gotickém“) básnictví. Michna svou tvorbou přinesl po 
bezmála dvou staletích do Čech poezii.  
 Zmínka je ještě o starozákonním hrdinovi Davidovi, z jehož rodu byl 
Ježíšův pěstoun: „Žádal David vodičku z čisterny betlémské“. Betlémskou 
studnu zrovna okupují Pelištejci, a tak David nařídí třem bohatýrům, aby mu 
s nasazením života vodu přinesli. Tak se také stane, jenže David, místo aby 
se napil, obětuje tu vodu Hospodinovi. Naší obětí Hospodinovi (i při každé 
mši) se pak stává „rosička z krve panenské“. Tu jsme dostali jako 
nezasloužený dar, podobně jako jím je čistá voda ze studny nebo potoka. 
Stejně tak je nezaslouženým darem bezvýhradná láska Marie a Josefa, 
jejich láska vzájemná i láska k Bohu, do něhož vložili absolutní důvěru. 
Nezaslouženým je dar víry v to, že Syn Boží (jehož jméno v písni ani 
jednou nezazní) přišel kvůli nám. A dar naděje, že jedině a právě v „hodině 
nejtemnější“ nebesa i země vydají „vánoční rosičku“.  

Honza 

LITURGICKÁ ČTENÍ - ROČNÍ CYKLUS B 

Datum  Neděle            1.čtení 2.čtení  Evangelium 
31.12.   Svaté rodiny      Gn 15,1-6;21,1-3   Zid 11,8.11-12.17-19         Lk 2,22-40 
7.1.   Křtu Páně           Iz 55,1-11 1Jan 5,1-9 Mk 1,6b-11 
14.1.   2. v mezidobí    1Sam 3,3b-10.19  1Kor 6,13c-15a.17-20    Jan 1,35-42 
21.1.   3. v mezidobí     Jon 3,1-5.10 1Kor 7,29-31 Mk 1,14-20 
28.1.   4. v mezidobí     Dt 18,15-20 1Kor 7,32-35 Mk 1,21-28 

Dvojlístek
od Panny Marie  

Nanebevzaté 

Vydává Římskokatolické děkanství v Chomutově 
Nám. 1. Máje 2, Chomutov 430 01 

tel.: 474651396 
e-mail: dvojlistek.chomutov@seznam.cz 

web: www.farnostchomutov.cz 

196. ČÍSLO                                                 Vánoce  2023 

Pastýři pospíchali do Betléma a nalezli Marii a Josefa i děťátko 
položené v jeslích. Když ho uviděli, vypravovali, co jim bylo o tom 
dítěti pověděno. Všichni, kdo to slyšeli, podivili se tomu, co jim 
pastýři vyprávěli. (Lk 2,16-18) 
  Vánoční pohled do Betléma ukazuje množství postaviček, které nejdou 
k Jezulátku s prázdnýma rukama ani samy. Vánoční radost a vděčnost 
otevírají srdce i ruce, mění život a probouzí ochotu darovat nejen něco, 
ale všechno, dokonce i sebe samého. Užaslé srdce nad blízkostí Boha 
se touží rozdělit a přivádět k Ježíši… 

Poklad víry v nás roste tím víc,  
čím více se o svou víru dělíme s druhými… 
Rodiče, kteří budují v dětech Boží přátelství, 
sami do něho vrůstají; … 
Ti, kteří druhé přivádějí ke Kristu, se stávají apoštoly 
a ti, kdo vnášejí evangelium do veřejného života,  
stávají se budovateli nové politiky. … 

Tolik maličko z úvodu Mons. Jana Graubnera k betlémským událostem. 

   Vám i sobě přeji, abychom do Betléma nešli ani  
s prázdnýma rukama (srdcem) a ani sami 

                                                                 
P. Alois 



STANE SE 

V  první lednové dny, 1.-15. 1. 2024, se bude konat v  našem městě a 
farnostech Tříkrálová sbírka. 

• Ve středu 3. 1. v 18.00 hod. bude v děkanském kostele sloužena mše svatá 
za ochranu počatého života. 

• Ve čtvrtek 4. 1. v 18.00 hod. bude na děkanství adorace. 
• V pátek 5. 1., o prvním pátku v měsíci, bude mše sv. v děkanském kostele i 

v 7.15 hod.  
• V sobotu 6. 1. o Slavnosti Zjevení Páně bude žehnání Tříkrálové vody, 

kadidla a křídy při mši sv. v děkanském kostele v 8.00 hod. Pamatujte, 
prosím, na účast na mši svaté. 

• V sobotu 6. 1. ve 14.00 hod. bude mše sv. na Květnově. 
• V neděli 7. 1. v 11.30 hod. bude mše sv. v Droužkovicích. 

• V pondělí 8. 1. v 16.00 hod. bude na děkanství modlitební setkání seniorů. 
• Ve čtvrtek 11. 1. v 9.30 hod. bude v Jirkově mše sv. kněží Krušnohorského 

vikariátu 
• V pátek 12. 1. v 16.30 hod. bude na děkanství setkání Broučků.  

V sobotu 13. 1. 2024 bude, dá-li Bůh, ve Filipově ve 4.00 hod.  
poutní mše svatá. 

Vyjíždí se v pátek 12. 1. ve 23.00 hod. ze zastávky Palackého.  
Zájemci, zapište se na arch. 

• V neděli 14. 1. v 11.30 hod. bude mše sv. v Údlicích a  ve 14.00 hod. bude 
mše sv. v kostele sv. Petra a Pavla v Březně. 

• Ve čtvrtek 18. 1. v 18.00 hod. bude na děkanství adorace. 
• V sobotu 20. 1. ve 14.00 hod. bude mše sv. na Květnově. 
• V neděli 21. 1. v 11.30 hod. bude mše sv. v Droužkovicích. 

• V pondělí 22. 1. v 16.00 hod. bude na děkanství modlitební setkání seniorů. 
• V pátek 26. 1. v 16.30 hod. bude na děkanství setkání Broučků.  
• V sobotu 27. 1. od 19.30 hod. začíná charitní a farní ples. 
• V neděli 28. 1. v 11.30 hod. bude mše sv. v Údlicích. 

• Ve čtvrtek 1. 2. v 18.00 hod. bude na děkanství adorace. 
• V pátek 2. 2. je Svátek Uvedení Páně do chrámu. Pamatujte prosím na 

účast na mši svaté. Svíce se budou žehnat při všech bohoslužbách, tedy v 
7.15 a v 18.00 hod. v děkanském kostele a v 17.00 hod. u sv. Barbory. 

• V sobotu 3. 2.  bude udělováno na závěr ranní mše sv. v 7.15 hod. 
Svatoblažejské požehnání. 

V sobotu 4. 2. bude farní rekolekce – duchovní obnova farnosti. 
Začíná mší sv. v 7.15 hod. a pokračuje snídaní na faře a přednáškami v 

kapli. Zakončení kolem 11 hod.  
• V neděli 4. 2. v 11.30 hod. bude mše sv. v Droužkovicích a ve 14.00 hod. 

bude mše sv. ve Vysoké Jedli. 

V Otvicích bývá každou sobotu v 18.00 hod. sloužena mše sv. s nedělní 
platností. 

Požehnané a radostné svátky Narození našeho Spasitele  
a také požehnaný nadcházející rok 2024 

pod ochranou naší milující Matky Panny Marie 
vyprošuje a požehnáním Vás provází P. Alois 

STALO SE 

Chomutovský Orel slavil 30. výročí 
 V sobotu 2. 12. 2023 se v údlickém KC Křižovatka sešli členové Orla 
jednoty Chomutov, aby oslavili 30. jubileum vzniku jednoty, ale také na členské 
schůzi zvolili nové vedení a členy revizní komise.  
 Hned na začátku bratr starosta Lukáš Tomko krátce shrnul historii naší 
jednoty i její současnou sportovní a finanční kondici. Proběhla soutěž pro děti, 
které měly za úkol na 30 let staré fotografii zakládajících Orlíků poznat, kdo je 
kdo. Dárkovým košem jsme ocenili dlouholeté aktivní členství bratra Třešňáka 
a zároveň mu poblahopřáli k významnému životnímu jubileu. 
 Potom už následovaly samotné volby, při kterých byl starostou jednoty opět 
zvolen bratr Lukáš, kterému tímto gratulujeme!  
 Zbytek schůze probíhal plánováním nových aktivit a vylepšováním těch 
stávajících. Můžete se například opět těšit na pěší pouť na Květnov, která se již 
tradičně uskuteční třetí sobotu v květnu (18. 5. 2024), každé sobotní odpoledne 
pak probíhá v tělocvičně na střední průmyslové škole cvičení rodin atd. 

                     Zdař Bůh! 

APOKALYPSA VE FARNÍ KNIHOVNĚ 
 Vánoční rosička  
 Adam Michna z Otradovic tuhle krásnou vánoční píseň začlenil do svého 
kancionálu Česká mariánská muzika. Ten vyšel u jezuitů v pražském 
Klementinu na sklonku třicetileté války, jedné z mnoha evropských „hodin


